Così, nel caso del servo che ha commesso un furto e

(25) GAI, 7 ad ed. prov., D. 9,2, 32,1: « Si idem eundem servum vulneraverit, postea deinde etiam occiderit, tenebitur et de vulnerato et ed occiso: duo enim sunt delicta. Aliter atque si quis una impetu pluribus vulneribus aliquem occiderit: tunc enim erit actio de occiso.

che successivamente viene manomesso. Costui non risponde del reato mentre è soggetto alla « potestas »; ma, se continua a tenere la cosa dopo la manomissione, è tenuto per furto (26). Il Ferrini ritiene che ciò avvenga perchè egli consuma continuamente un nuovo furto con ogni atto di disposizione sulla cosa, mentre, invece, la cosa si spiega molto più chiaramente coll'ipotesi della permanenza del reato (27).

Insufficiente si rivela anche la teoria del Ferrini a chiarire perchè « l'actio furti nec manifesti » possa diventare « actio furti manifesti » in un secondo momento; se questo fenomeno dovesse attribuirsi ad una pluralità di contrettazioni, ne dovrebbero nascere più azioni, mentre, invece, come abbiamo visto, ne nasce una sola che, soltanto, non è quella originaria (28). Quindi, questo mutamento di colorazione dell'actio, più che riallacciarsi ad una diversità di momenti giuridici, si riferisce, piuttosto, ad uno stato di fatto continuo che informa di sè gli effetti

(26) ULPIANO, 39 ad Sab., fr. 17 pr. I Dig. 47,2: « Servi et filii nostri furtum quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non tenentur: neque enim qui potest in furem statuere, necesse habet adversus furem litigare: idcirco nec actio ei a veteribus prodita est. Unde est quesitum, si fuerit alienatus vel manumissus, an furti actione teneatur. Et placet non teneri: neque enim actio, quae non fuerit ab initio nata, oriri potest adversus hunc furem. Plane si manumissus contrectavit, dicendum erit teneri eum furti iudicio, quia hodie furtum fecit.

(27) FERRINI, Appunti cit. pag. 158.

(28) PAOLO, 40 ad Sab. fr. 21 D. 47,2. Il FERRINI in Appunti cit. pag. 160, avverte il disagio: « ... ma naturalmente l'azione si dà, nonostante la pluralità dei furti nati dalle contrettazioni diverse, una volta sola... ».

giuridici che ne dipendono, influenzandoli a seconda del mutamento delle proprie circostanze. Nè più efficace si dimostra la concezione del Ferrini a spiegare perchè il valore della cosa rubata debba commisurarsi, ai fini dell'« actio furti » e della « condictio furtiva », secondo il maggior pregio che essa ha assunto durante il periodo della illecita detenzione da parte del ladro (« quanti unquam apud eum plurimi fuerit ») (29); perchè anche i frutti della cosa rubata, debbano ritenersi furtivi (30); perchè l'acquirente della cosa rubata, che ne conosca il vizio di origine, debba ritenersi complice del ladro (31), ecc.